b. Die Kanones untersagen, dass Priester und Kleriker in einem Prozess auf Leben und Tod eine Zeugenaussage machen.<sup>2407</sup> Also ist in keinem Prozess irgendwer dazu verpflichtet, eine Zeugenaussage zu machen.

c. Die Synode von Papst Eugenius, *Causa XIV, Quaestio 2* sagt: „Obgleich das Zeugnis von Priestern für glaubwürdig zu halten ist, sollen sie dennoch nicht in weltlichen Angelegenheiten zur Zeugenaussage gezwungen werden, um Beweismittel zu erhalten, weil es ihnen nicht ansteht, bei solchen Dingen mitzuwirken.“<sup>2408</sup>

**2403** In Augustins Schriften lässt sich dieses Zitat nicht nachweisen; vgl. *Decretum Gratiani*, C.11, q.3, c.80, § 1 (ed. Friedberg, Bd. I, 665).

**2404** Tob 4,16; Mt 7,12.

**2405** Gen 20,2.

**2406** Vgl. Augustinus, *Quaestiones in heptateuchum* I,26 (CChr.SL 33, 10f; CSEL 28/2, 15f); ders., *Contra Faustum Manichaeum* XXII,33 (CSEL 52/1, 627); *Glossa ordinaria* zu Gen 20,2 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 56b–57a); *Decretum Gratiani*, C.22, q.2, c.22 (ed. Friedberg, Bd. I, 874).

**2407** Vgl. *Decretum Gratiani*, C.11, q.1, c.9 und C.23, q.29 (ed. Friedberg, Bd. I, 628.963). – Das „nicht“ im lateinischen Text ist von der Sache her nicht sinnvoll und wird deshalb in der Übersetzung ausgelassen.

**2408** Ebd., C.14, q.2, c.2 (ed. Friedberg, Bd. I, 734).

**Solutio:** Dicendum quod confessio veritatis in testimonio aliquando requiritur ad purgationem innocentiae, aliquando ad correctionem culpae, aliquando ad condemnationem personae, aliquando ad recuperationem rei suae. In primo casu, si pro defectu testimonii veritatis condemnaretur innocens pro nocente, tenetur quilibet ferre testimonium illo praecepto quo dicitur: *Erue eos qui ducuntur ad mortem, et qui trahuntur ad interitum liberare ne cesses*, Prov. 24, 11. – Similiter in secundo casu, cum agitur ad correctionem, ut coram iudice ecclesiastico, similiter tenetur quilibet ferre testimonium, quia quilibet tenetur pro loco et tempore ad correctionem fratris ex praecepto Domini, Matth. 18, 15–18. – Item, in tertio casu, quando agitur ad condemnationem, ut in causa sanguinis vel causa criminali coram iudice saeculari, non tenentur, immo prohibentur universaliter clerici a testimonio ferendo, sicut prohibentur ab accusatione, in hoc casu intelligitur *Canon B. Fabiani, Causa II, quaest. 7*: «Sicut sacerdotes vel reliqui clerici a saecularium laicorum excluduntur accusatione, ita et illi ab istorum sunt excludendi criminatione». – Item, in quarto casu, ubi est periculum pecuniae vel possessionis, sacerdotes requisiti a iudice ecclesiastico tenentur ferre testimonium, et similiter quaelibet persona, ubi propter defectum probationis res proximi amittitur, alias vero non tenentur. Et hoc est quod dicit Synodus sub Eugenio celebrata, *Causa XIV, quaest. 2*: «Si eventu aliquo saecularibus pactis interfuerint, et aliquid viderint vel audierint, ubi nullae idoneae saecularium inveniantur personae, ne veritas occultetur et malus ut bonus aestimetur, in providentia proprii sit episcopi, ut aut coram se et competentibus iudicibus aut aliter veritatem honorifice testificentur». – Et per hoc patet responsio ad obiecta.